

## مساعده‌های اروپایی به مصر، اسارت بیشتر به غرب و خیانت به مصر و امت است

اتحادیه اروپا اعلام کرد که پس از توافق کشورهای عضو (۲۷ کشور) و مجلس اروپا، مبلغ چهار میلیارد یورو کمک مالی به مصر خواهد پرداخت. شورای اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای گفته است که این کمک مالی به صورت وام خواهد بود و به مصر اجازه می‌دهد با کمک صندوق بین‌المللی پول، بخشی از نیازهای مالی خود را تأمین کند. در این بیانیه آمده است که پرداخت هر قسط از این کمک‌ها منوط به پیشرفت رضایت‌بخش قاهره در اجرای برنامه‌ای است که صندوق بین‌المللی پول برای کمک مالی به مصر در بازه ۲۰۲۴-۲۰۲۷ تدوین کرده است. (رأی‌الیوم)

این گامی که رسانه‌ها از آن به‌عنوان «نجات اقتصادی» و «حمایت بین‌المللی» یاد می‌کنند، در حقیقت صحنه‌ای تکراری از اسارت و تبعیت سیاسی و اقتصادی رژیم مصر را نشان می‌دهد، نه تنها در برابر صندوق بین‌المللی پول، بلکه در برابر تمام قدرت‌های استعماری غرب، به‌ویژه اروپا و آمریکا.

نامیدن این وام به «کمک مالی» تحریف حقیقت و آرایش‌دهی تلخ واقعیت است؛ چون این وام از پول مردم بازپرداخت می‌شود، با بهره و شرایط ذلت‌آور و دخالتی آشکار در حاکمیت کشور اگر چیزی از حاکمیت باقی‌ماند. از جانب دیگر فراموش نباید کرد که با این وام مؤسسات استعماری در سیاست‌های مالی و اقتصادی غلبه می‌یابند. پوشیده نیست که صندوق بین‌المللی پول، بازوی اقتصادی استعمار آمریکاست و هیچ‌گاه وامی پرداخت نمی‌کند مگر در چارچوب برنامه اقتصادی مبتنی بر «سیاست‌های بازار» که در عمل به معنای:

- خصوصی‌سازی آنچه از بخش دولتی باقی‌مانده و فروش دارایی‌های کشور؛
- حذف یارانه از کالاها و خدمات اساسی؛
- آزادسازی نرخ ارز؛
- کاهش استخدام دولتی؛
- اعمال مالیات‌های جدید بر دوش فقرا؛

پس آیا در این «کمک‌ها» خیری و نجاتی هست؟ یا این‌ها ابزار غارت، فقرآفرینی و گرسنگی‌سازی به نفع طلبکاران غربی و شرکت‌های چندملیتی‌شان است؟

گرفتن وام ربوی حرام قطعی است؛ الله سبحانه و تعالی می‌فرماید: «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَذَرُوا مَا بَقِيَ مِنَ الرِّبَا إِن كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ» «ای کسانی که ایمان آورده‌اید! از الله سبحانه و تعالی بترسید و آنچه از ربا باقی‌مانده است را رها کنید، اگر اهل ایمانید» و رباخوار و ربای کار و نویسنده عقد ربوی و دو شاهد آن مورد لعنت‌اند، چنان‌که رسول الله صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند: «الله سبحانه و تعالی لعنت کند رباخوار و کسی را که برای او واسطه شده و نویسنده عقود ربوی و دو شاهدش را و فرمودند: همه آن‌ها یکسان‌اند». پس چگونه پذیرفتنی است که ربا همراه با حاکمیت کافر استعمارگر و تعیین سیاست‌های اقتصادی و تسلط بر منابع و ثروت‌های کشور جمع شود؟ مگر این یاری دشمن و اسارت مسلمانان نیست؟ چگونه ممکن است کافر بر امتی مالکیت مالی، سیاسی، نظامی و اقتصادی بیابد و راه را برای غارت ثروت‌های آن کشور باز کند؟!

نظام مصر، از زمانی که به وابستگی کامل با آمریکا و مؤسسات بین‌المللی دچار شده است، نه ثبات را شناخته و نه توسعه را؛ بلکه تجربه سقوط، تورم و وابستگی و افزایش بیکاری و فقر و سقوط اجتماعی را داشته است. نه وام‌های پی‌درپی از دهه هفتاد توانست او را نجات دهد و نه برنامه‌های اصلاحی ادعایی او را رشد بخشید؛ بلکه او را در مسیر سقوط بیشتر قرارداد.

پس کدام نظامی این‌گونه است که از شرق و غرب قرض می‌گیرد و کارخانجات و زمین‌ها را می‌فروشد و قرض می‌کند تا قرض قبلی را بپردازد؟ آیا این خود همان ورشکستگی نیست؟ مگر ابلهانه نیست که همچنان باور کنیم «راه‌حل در قرض‌های بیشتر ربوی و شرایط استعمارگران است»؟! راه‌حل واقعی بحران‌های مصر و امت، جز قطع وابستگی به استعمارگران و آزادسازی اراده سیاسی و اقتصادی و اجرای کامل اسلام در حکومت و سیاست و اقتصاد نیست.

دولت خلافت راشده بر منهج نبوت، تنها نهادی است که ریشه ربا را می‌خشکاند و دخالت کافر استعمارگر را در امور ملت خود اگر از حاکمیت آن چیزی باقی مانده باشد، مانع می‌شود و اقتصاد واقعی را بر پایه تولید و نه استقراض می‌سازد و بر توزیع عادلانه ثروت و مالکیت‌های سه‌گانه (مالکیت فردی، مالکیت عمومی، مالکیت دولتی) استوار می‌کند.

در نظام اقتصادی اسلامی:

- هیچ‌گاه مالیات‌های سنگینی برای بازپرداخت وام‌های ربوی بر مردم تحمیل نمی‌شود.
- هیچ‌گاه بخش عمومی یا منابع عمومی فروخته نمی‌شود چون آن‌ها مالکیت عمومی امت است.
- فقیر و مسکین مورد توجه ویژه قرار می‌گیرند و سرمایه‌ها در خدمت رفع نیازهای اساسی مردم به کار می‌روند، نه در خدمت طلبکاران و به زنجیر کشیدن امت با ربا.
- معاملات ربوی حرام و روابط مالی بر عقود مشروع و مصالح شرعی استوار می‌گردد.

با وجود ظلم، گرسنگی و فریب رسانه‌ای، امت اسلامی همچنان زنده است، با بیداری فکری رو به رشد و درک هرچه بیشتر از توطئه‌های بین‌المللی. مردم بیشتر می‌فهمند که نظام‌های حاکم چیزی جز ابزار غرب نیستند و رهایی از این نظام‌ها جز با برپایی حکومت اسلامی در سایه خلافت راشده میسر نیست.

حزب التحریر که از دهه‌ها پیش برای تحقق این هدف فعالیت می‌کند، طرح کامل خلافت را در ابعاد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی پیش روی امت قرار داده است و دروغ‌های راه‌حل‌های غربی را برملا می‌کند و مردم را از نظر فکری و سیاسی بسیج می‌کند تا برای برپایی دولت اسلام، پایان دادن به وابستگی و رهایی امت از سیطره کافر استعمارگر تلاش کنند.

ای مردم کنانه، هم امت و هم ارتش: اسارت اقتصادی و سیاسی مصر از طریق وام‌های ربوی از اتحادیه اروپا و صندوق بین‌المللی پول، خیانت به الله سبحانه و تعالی و رسول الله صلی الله علیه و سلم و مؤمنان است و کوتاهی در حفظ حاکمیت و عزت امت و فروش امکانات و ثروت‌های آن به بهای ناچیز است.

شما در برابر الله سبحانه و تعالی مسئول هستید که این تباهی را متوقف کنید، این استعمار پوشیده را پایان دهید و کشور را از بندهای وابستگی و نابودی نجات بخشید. شما نیرو دارید و می‌توانید دین الله سبحانه و تعالی را یاری کنید، با سرنگونی این نظام خائن و تمهید حکم اسلام از طریق برپایی خلافت راشده بر منهج نبوت. امانت را ضایع نکنید و مصر را لقمه آسان در دهان استعمارگر قرار ندهید، بلکه اجازه دهید مصر مرکز عزت اسلام و تجدید حیات امت در پرتو اسلام و دولت خلافت راشده باشد. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید: «وَاللَّهُ غَالِبٌ عَلَىٰ أَمْرِهِ وَلَكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَعْلَمُونَ» «و الله سبحانه و تعالی فرمان خویش را غالب می‌کند؛ اما بیشتر مردم نمی‌دانند».

**برگرفته از شماره ۵۵۰ جریده الرایه**